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Maszyna do sprzętu ziemniaków

Patemt trwa od dnia 13 października 1960 r.

Straty .produkcyjne ziemniaków sięgające do
30% są wynikiem niedbalstwa pracowników
rolnych, zatrudnionych przy ich zbieraniu, oraz
niedokładności maszyn do sprzętu ziemniaków.

Przedmiotem wynalazku jest maszyna do
sprzętu ziemniaków, która nie ma wad tkwią¬
cych w budowie i pracy maszyn dotychczas
używanych.

Maszyna jest samobieżna, z napędem od
silnika spalinowego, skierowanym na dwie
osie. Obsługa maszyny składa stię z dwóch
pracowników, a mianowicie jednego przy sil¬
niku i dla kierowania ruchem maszyny, dru¬
giego zaś przy obsłudze poszczególnych urzą¬
dzeń maszyny.

W skład maszyny wchodzą następujące za¬
sadnicze części: podwozie z dwoma osiami
i czterema kołami1, z którym złączone są po¬
zostałe części maszyny, urządzenie do czyszicze-
nia pola bezpośrednio przed pługiem z łętów
i zielska, transporter przenoszący nie oczysz¬
czone ziemniaki, wyorane pługiem, ruszt ru¬
chomy, sortownik sortujący ziemniaki według

ich wielkości oraz transporter podający ziem¬
niaki na przyczepę.

Maszyna wykonuje nasitępujące czynności:
oczyszcza pole przed pługiem z łętów i zielska
porastającego redliny, wyrywa łęty i zielsko
i odprowadza je na bok, odcina od podłoża
warstwę ziemi wraz z ziemniakami za pomocą
odlpowiednio ukształtowanego pługa, odciętą od
podłoża ziemię wraz z ziemniakami za pomocą
łopatek transportera, przesuwających się w
koryttku prętowym, przenosi do góry, powodu¬
jąc w tym czasie oddzielenie większości ziemi
od ziemniaków, ostatecznie oczyszcza ziemnia¬
ki za pomocą ruchomego rusztu, oczyszczone z.
ziemi ziemniaki za, pomocą ruchomego^ bębno¬
wego sortownika sortuje według ich wielkoś¬
ci, wysegregowane ziemniaki przez odpowied¬
nio urządzone zsypy ładuje bezpośrednio do
worków, albo też za pomocą transportera prze¬
nosi do przyczepy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia maszynę do
sprzętu ziemniaków według wynalazku w wi¬
doku z boku, fig. 2 — maszynę w widoku z gó-



ry, iig. 3 — flnaszyinę w widoku z przodu i fig.
4 — maiszynę w widoku z tyłu.

Podwozie jest podstawową częścią wiążącą

wsz^tloie.stale j r^chom^ części maszyny. Jest
cti6 zskpi\vmx}e^v£ ramę la, opartą z przodu
i z tyłu na .asia0*4J ;(fig» ;2) z kołami 48. Koła
przednie są umieszczone .na osi ruchomo, w
sposób* umożliwiający zar|wmo ruch do przo¬
du, jak i .^mid/rfę'-MĄjt&hiiu ruchu za pomocą
fcierowniey^Sr fWMSofeej części ramy ułożony
jest 'pomosit 1, służący do umieszczenia silnika
spalinowego, zbiorników z paliwem i narzędzi.

Z .podwoziem połączony jest w górnej przed¬
niej części dźwigar nośny 13 (fig. 1), do które¬
go umocowane są: urządzenie 2 do wyrywania
łętów i zielska, pług nastawny 11, koryto prę¬
towe 42 do odsiewania ziemi i transporter 36.

Nad pomostem 1, do górnej części ramy
przymocowane są: ruchomy ruszt 21, sortów-
nilk 23 ziemniaków oratz zsypy 24 i 25 ziemnia¬
ków. Do dolnej tylnej części ramy przymoco¬
wany jest Itransporter 21 samoczynnie ładujący
ziemniaki na przyczepę.

Urządzenie do oczyszczania pola przed płu¬
giem z łętów i zielska ima dwuczęściową, po¬
łączoną przegubowo ramę nośną 43 z osadzoną
na mej osią 44 (fig. 2) z umocowanymi sztyw¬
no kołami 45. Raima w swojej tylnej części
jest przymocowana do dźwigara 13 (fig. 1) za
pomocą sworznia 46 {fig. 2).

W przedniej części ramy 43 znajdują sdę wi¬
dełki 33 (fig. 3). Nad widełkami umocowany
jest nieruchomo na osi 44 (fig. 2) kół, dolny wa¬
łek skrzydełkowy 3 (fig. 1). Poprzez zespół kół
zębatych 7, 8, 9 (fig. 3) dolny wałek skrzydeł¬
kowy 3 przekazuje ruch obrotowy górnemu
wałkowi skrzydełkowemu 4 (fig. 1). Za dolnym
i górnym wałkiem skrzydełkowym znajduje
się umocowany na ruchomych ramionach wa¬
łek gumowy 5 (fig. 1), przyciskany do wałka
skrzydełkowego górnego i dolnego i wykonujący
z nimi współbieżny ruch obrotowy. O wałek
gumowy oparty jest zbierak 6 (fig. 1).

Usytuowanie widełek nad redliną może być
regulowane za pomocą urządzenia nastawcze-
go 34, 35 {fig. 1).

Transporter łopatkowy 36 (fig. l) przenos7,ą-
cy wyorane pługiem ziemniaki, jest umocowa¬
ny na dźwigarze 13 i stanowi z nim jedną ca¬
łość. Transporter przesuwa się w korytku prę¬
towym 42, którego dolna część łączy się ru¬
chomo z nastawionym hydraulicznie przez urzą¬
dzeni© 16 pługiem U.

Górna część 20 korytka, stanowiąca jego wy¬
sięg, umożliwia swobodne spadanie podnoszo¬
nych ziemniaków na ruchomy ruszt 21. Taśma
transportera łopatkowego 36 obraca się na

* dwóch wałkach dolnym i górnym 12 i I2a. Wa¬
łek dolny napędzany silnikiem uruchamia
taśmę, wałek zaś górny, umocowany w rucho¬
mym jarzmie, reguluje najptięcie taśmy.

Dźwigar 13 wraz z transporterem i urządze¬
niem do oczyszczania pola przed pługiem
z łętów i zielska jest przez urządzenie hy¬
drauliczne 14 podnoszony do góry, co jest nie¬
zbędne przy zmianie kierunku ruchu maszyny.

Sortownik 23 ziemniaków stanowi wymien¬
ny ruchomy bęben o dowolnej wielkości oczek,
osadzony na osi, zaopatrzonej w koło napędo¬
we 41. Oś jest ułożyskowana na wsporniku,
połączonym nieruchomo z tylną częścią ramy.
Pod sortownikiem bębnowym umieszczone są
dwa zsypy 24, 25 do odprowadzania wysegre¬
gowanych przez sorltownik ziemniaków. Ruszt
ruchomy 21, znajdujący się między wysięgiem
20 korytka 42 transportera 36, a bębnowym
sortownikiem 25, otrzymuje ruch wstrząsowy
w kierunku bocznym, poprzez dźwignię 31, po¬
ruszaną ramieniem dźwigni przy obracaniu
sor townika bębnowego 23. Pod zsypami
umieszczone są taśmowe transportery łopatko¬
we 21 do przenoszenia wysegregowanych ziem¬
niaków bezpośrednio do przyczepy.

Całość maszyny jest przykryta brezentem,
rozpiętym na lekkim zdejmowanym rusztowa¬
niu 32.

Silnik spalinowy umieszczony na podwoziu
maszyny stanowi źródło siły, poruszającej ma¬
szynę oraz jej części składowe. Jest on obsługi¬
wany przez kierowcę - mechanika z jego sta¬
nowiska poprzez urządzenia do tego celu słu¬
żące. Dzięki takiemu rozwiązaniu, maszyna
samodzielnie pokonuje odległości dzielące ją od
pola ziemniaczanego.

"W czasie pracy maszyny, widełki 33 (fig. 2)
przesuwają się tuż nad redliną i obejmują od
dołu wystające łęty i zielsko. Dolny , wałek
skrzydełkowy 3 (fig. 1), umocowany na osi 44
(fig. 2), obracając się w kierunku zgodnym z
ruchem kół 45 swoimi skrzydełkami zgarnia
z widełek łejty i zielsko, (które przez wałek gu¬
mowy 5 (fig. 1) zostają dociśnięte do skrzyde¬
łek wałka dolnego. W czasie kontynuowania
ruchu przez maszynę, obracający się dolny wa¬
łek skrzydełkowy 3, współpracując z wałkiem
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gumowym 5 i widełkami 33, powoduje wyry¬
wanie łętów i zielska z ziemi. Przy tej czyn¬
ności ziemniaki, opierając się o pręty widełek,
zostają oddzielone od łętów. Górny wałek skrzy¬
dełkowy 4 (fiig. 1), napędzany poprzez zespół
kół zębatych 7, 8, 9 (fig. 3), obraca się w kie¬
runku takim samym, jak i dolny wałek, a dzia¬
łanie jego skrzydełek, zsynchronizowane z
działaniem skrzydełek wałka dolnego i działa¬
niem wałka gumowego, powoduje przejęcie ię-
tów i zielska ze skrzydełek wałka dolnego i prze¬
kazanie ich poprzez górną część wałka gumowe¬
go na zbierak, skąd rynienką 6 (fig. 1) zostaną
one wydalone na ook maszyny.

Przesuwający się za urządzeniem 2 do wyry¬
wania łejtów i zielska, zagłejbione odpowiednio
w ziemi poprzez urządzenie hydrauliczne 16
pług 11 (fiig. 1) odcina od podłoża warstwę zie¬
mi wraz z ziemniakami, która zabierana przez
łopatki transportera, 36, jest przesuwana w prę¬
towym korytku 42 do góry. W czasie przesuwa¬
nia, większa część ztiemi zostaje odsiana i po¬
przez pręty korytka swobodnie spada w dół.
Ziemniaki, które zositały przesunięte do góry,
zsypują się z korytka przez wysięg 20 na ru¬
chomy ruszt 21. Ruiszt ten, napędzany przez
sortownik bębnowy 23 i dzwŁgnię 37, wykonu¬
jąc wstrząsowy ruch poprzeczny, powoduje
odsianie od ziemniaków reszjty ziemi. Pochyłe
ustawienie rusztu umożliwia swobodne stacza¬

nie się ziemniaków do ibejbnoweigo sortownika
23. Ucmiesziczone obok mchomeigo rusztu podium
22 umożliwia drugiemu pracownikowi kontro¬
lę przebiegu przesiewu ziemniaków i wybieranie
kamieni.

Bębnowy sortownik 23, napędzany od silnika
uruchamiającego całą .maszynę, obracając się
sortuje ziemniaki. Używanie sit o różnej wiel¬
kości oczek umożliwia wysegregowanie ziem¬
niaków odpowiedniej wielkości. Ziemniaki,
które wtpadły w oczka któregokolwiek z sit,
przedostają się poprzez zsypy 24, 25 na taśmę
transportera 27, którego łopatki 32 (fig. 2)
przenoszą je do przyczepy.

Po wybraniu ziemniaków z redlin, w celu
zmiany kierunku ruchu, dla kontynuowania dal¬
szego ich wybierania, urządzenie do oczysz¬
czania pola przed pługiem wraz z transipoite-
rem i pługiem musi być podniesione do góry.
Podniesienia dokonuje się za pomocą urządze¬

nia hydraulicznego 14, które działając na dźwi¬
gar, 13, powoduje odchylenie go w dolnej czę¬
ści i podniesienie do góry wraz z transporte¬
rem, pługiem i urządzeniem do oczyszczania
pola.

Konstrukcja maszyny umożliwia wmontowa¬
nie drugiego ipługa, bez naruszania przy tym
układu konstrukcyjnego pozostałych zasadni¬
czych części maszyny. Ponadto, po zdjęciu
przedniej części maszyny, resztę bez przeróbek
można wykorzystać w postaci ciągnika do róż¬
nych prac polowych i do transiportu, a przy
zastosowaniu dodatkowych urządzeń nawet do
prac tego rodzaju jak prasowaniie słomy, zbiór
owoców it(p.

Zastrzeżenie patentowe

Maszyna do sprzętu ziemniaków, wyposażo¬
na w podwozie z dwoma osiaimi i z czterema
kołami, w urządzenie do oczyszczania pola
bezpośrednio przed pługiem z łętów i zielska,
w transporter przenoszący nie oczyszczone
ziemniaki wyorane pługiem, w ruszt ruchomy,
w sortownik bębnowy, w zsypy ziemniaków
oraz w transporter przenoszący ziemniaki na
przyczepę, znamienna tym, że półkolisto koryt¬
kowy pług (11) jest połączony przesuwnie z ko¬
rytkiem prejtowym (42) w jego dolnej części
oraz z urządzeniem hydraulicznym (16), a ruszt
ruchomy (21) pomiędzy transporterem (36)
i sortowriikiem bębnowym (23) jest skontakto¬
wany z dźwignią <37) i przez nią poprzecznie
wstrząsany, urządzenie zaś do oczyszczania po¬
la przed pługiem z łętów i zielska jest umiesz¬
czone na rannie nośnej (43), przymocowanej do
dolnej części dźwigara nośnego (13) za pomocą
sworznia (46) i?składa się z widełek (33) z dol¬
nego wałka skrzydełkowego (3), z górnego wałka,
skrzydełkowego (4), z wałka gumowego (5), ze
zbieraka z rynienką (6), przy czym dolny wa¬
łek skrzydełkowy (3) jest zespolony z osią (44),
górny zaś wałek skrzydełkowy (4) współpracu¬
je z wałkiem dolnym poprzez zespół kół zęba¬
tych (7, 8, 9), a głębokość zapuszczania pługa
(11) jest regulowana za pomocą urządzenia hy¬
draulicznego, przesuwającego pług do dołu lub
do góry.

• Henryk Łukaszkiewlcz
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